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Kamparti 2016/2017 probihala v sedmi cukrovarech Ceské
republiky od 8. zaif 2016 do 1. Gnora 2017, tzn. 146 dnu, resp.
celkem ve vSech cukrovarech 818 provoznich dni. Nejkratsi
provoz trval 81,5 dne, nejdelsi 143,0 dny. Pramérnd délka
provozu jednoho kazdého cukrovaru tak vychazi 116,7 dne.

Celkem bylo zpracovino 4,137 mil. t cukrové fepy z CR,
resp. 3,728 mil. t fepy zpracované na cukr, které byly sklizeny
z 53 093 ha. Pramérna vazena cukernatost ¢inila 18,20 %
(17,16-19,00 %). Z celkového mnoZstvi fepy bylo v Cechich
zpracovino 57 % a na Moravé 43 % fepy. V CR bylo vyrobeno
592 656 t bilého cukru a 31 128 t cukru pro jiné stity, dale 58 tis. t
melasy, vcetné tzv. posledniho sirobu urc¢eného pro kvasné
technologické postupy. Standardni fepy, tedy s prepoctenou
cukernatosti 16 %, bylo v CR celkem zpracovino 4,826 mil. t.

Hodnoceni poéasi v roce 2016

Udaje o pocasi v jednotlivych mésicich roku 2016 vychdzeji
z dat Ceského hydrometeorologického ustavu.

Leden 2016 byl na tzemi CR teplotné normilni, pramérni
mésicni teplota —1,4 °C byla o 1,4 °C vy3§i neZ normal 1961-1990.
O néco tepleji bylo v Cechdch neZ na Moravé. Pramérnd mésicni
teplota vzduchu na tizemi Cech byla —1,2 °C, na izemni Moravy
a Slezska —2,0 °C. Srazkové byl leden normdlni, pramérny

Obr. 1. Priibéh primérné denni teploty na tizemi CR v bfeznu 2016

srazkovy thrn 40 mm piedstavuje 95 % dlouhodobého praméru
1961-1990. V Cechdch v priméru naprelo 43 mm, na Gzem{
Moravy a Slezska byl primérny mési¢ni Ghrn srdzek 33 mm.
Srazky byly béhem mésice priblizné rovnomérné rozlozeny
a vyskytovaly se v podobé desté i sn¢hu.

Unor 2016 byl na tGzemi CR teplotné mimofddné nad-
normdlni. Priimérna délka slune¢niho svitu na Gzemi CR byla pro
tento mésic 54 hodin, coz ¢ini 76 % normalu 1961-1990. Zima
2015/2016 byla velmi tepld, jednd se o druhou nejteplejsi zimu od
roku 1961. Denni teplota vzduchu béhem tinora zna¢né kolisala.
Srazkové byl tento mésic nadnormalni, pramérny srdzkovy Ghrn
61 mm predstavuje 161 % normdlu 1961-1990. Vyssi srazkové
Ghrny byly zaznameniny ve vychodni ¢isti CR. V Cechdch
v pruméru naprselo 54 mm, na uzemi Moravy a Slezska byl
pramérny mésicni Ghrn srdzek 75 mm.

Pro jarni price byl brezen 2016 piiznivy, nebot byl teplotné
i srizkové normdlni. Pramérna délka slune¢niho svitu na Gzemi
CR byla pro tento mésic 88 hodin, coZ je 75 % normalu 1961-1990.
Pramérna mésicni teplota 3,3 °C byla o 0,8 °C vy3si nez normdl
1961-1990. Tepleji bylo na Moravé (3,7 °C) nez v Cechich
(3,2 °C). RozloZeni primérné teploty na tizemi CR v bfeznu, kdy
zaCinaji polni price, a jeji srovnani s normalem 1961-1990 je
uvedeno na obr. 1. Primérny srdzkovy thrn 30 mm predstavuje
75 % normalu 1961-1990. Nejvice v praméru naprselo na vychodé
Cech v Pardubickém kraji (cca 43 mm) a v Krilovéhradeckém

Obr. 2. Priibéh primémé denni teploty na tizemi CR v zati 2016
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a Libereckém kraji (pfes 35 mm). Nejnizsi primérny Ghrn srazek
za brezen byl naopak v kraji Zlinském (pfiblizné 21 mm).

Pramérnd délka slune¢niho svitu na Gzemi CR byla pro
duben 156 hodin, coZ ¢ini 98 % normalu 1961-1990. Pramérna
mésicni teplota 7,7 °C byla o 0,4 °C vy3si neZ normal 1961-1990,
takZe byl normalni. O néco tepleji bylo na Moravé nez v Cechach,
pramérna meésicni teplota vzduchu na Gzemi Moravy a Slezska
byla 8,1 °C, na tdzemi Cech 7,4 °C. Teplejsi byla prvni polovina
mésice, kdy se pramérna denni teplota vzduchu v CR vyskytovala
prevazné nad hodnotami normalu. Srizkové byl duben normalni,
prumérny thrn 40 mm predstavuje 85 % normalu 1961-1990.
Vy&&i srizkové thrny byly zaznameniny ve vychodni ¢asti CR.
Zatimco v Cechdch v priméru naprielo pouhych 32 mm (70 %
normalu 1961-1990), na tzemi Moravy a Slezska byl prumérny
mési¢ni thrn srizek 56 mm (122 % normdlu).

Kvéten 2016 byl na tzemi CR teplotné i sriZkové normalni.
Primérna délka slunecniho svitu byla pro tento mésic 202 hodin,
coz ¢ini 100 % normélu 1961-1990. Primérnd mésicni teplota
13,4 °C byla o 1,1 °C vyssi neZ normal. Na tzemi Cech byla
praumérna mésicni teplota vzduchu 13,3 °C, na tzemi Moravy
a Slezska 13,7 °C. Teplota vzduchu v kvétnu znac¢né kolisala,
v poloviné mésice nastalo vyrazné chladné nékolikadenni obdobi,
kdy primérna denni teplota vzduchu na izemi CR klesla zna¢né
pod hodnoty normalu. Srazkovée byl kvéten normdlni, pramérny
srazkovy dhrn 57 mm pfedstavuje 77 % normdlu 1961-1990.
Piestoze pramérny srizkovy tGhrn na tzemi Cech (59 mm)
a na Gzemi Moravy a Slezska (55 mm) jsou srovnatelné, plosné
rozloZeni sriZek na tdzemi CR bylo viak zna¢né nerovnomér-
né. Nejvyraznéjsi srazky byly zaznamendny v Jihoceském kraji
(pfes 90 mm), v kraji Libereckém a Karlovarském naprselo méné
nez 40 mm.

Cerven 2016 byl na nasem Uzemi teplotné nadnormiln,
prumérnd mésicni teplota 17,2 °C byla o 1,7 °C vyssi nez normdl
1961-1990. Jedna se tak o osmy nejteple;jsi cerven od roku 1961,
nejtepleji bylo v roce 2003, kdy byla zaznamendna pramérna
teplota za Cerven 19,4 °C. O néco tepleji bylo na Moravé nez
v Cechich, pramérnd mési¢ni teplota vzduchu na Gzemi Cech
dosédhla 16,9 °C, na Gzemi Moravy a Slezska 17,8 °C. Srazkové
byl erven normalni, praméry mésicni Ghrn srizek na Gzemi CR
82 mm predstavuje 98 % normdlu 1961-1990. Plosné rozloZeni
srizek bylo zna¢né nerovnomérné, zatimco v Cechach v praméru
naprselo 93 mm (116 % normdlu let 1961-1990), na Gzemi Moravy
a Slezska byl pramérny mésicni Ghrn srizek pouze 58 mm
(65 % normdlu 1961-1990). Nejméné v Cervnu naprielo v kraji
Zlinském, a to méné nez 50 mm. Nejvyssi denni srazkovy thrn
93,2 mm byl zaznamenin 22. 6. v Kardasové Recici (okr. Jindfi-
chav Hradeo), kdy se na naSem tzemi vyskytovaly silné boutky.

Cervenec 2016 byl na tzemi nasi republiky teplotné silné
nadnormalni, pramérna mésicni teplota 18,6 °C byla o 1,7 °C
vys$si neZ normdl 1961-1990. Jesté o néco tepleji bylo na Moravé
nez v Cechich, primérnd mési¢ni teplota vzduchu dosihla
na udzemi Moravy a Slezska 19,0 °C. V historii vibec nejvyssi
maximilni denni teplota pro Cervenec na dzemi CR 40,2 °C
byla naméfena 27. 7. 1983 na stanici Praha-Uhfinéves. Tato
hodnota byla az do roku 2012 vibec nejvyssi teplotou vzduchu,
kterd byla zaznamendna na tzemi CR. SriZkové byl Cervenec
nadnormalni, pramérny mésicni Ghrn srazek 115 mm predstavuje
146 % normalu 1961-1990. V Cechich v praméru naprielo
106 mm (138 % normalu 1961-1990), na tzemi Moravy a Slezska
byl pramérny mési¢ni thrn srizek 131 mm (160 % normalu).

Nejvyssi thrny srazek za Cervenec byly zaznamenany na vychodé
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Tab. I. Prdmérné teploty vzduch v roce 2016
Masic Teplota vzduchu Dlohodoby normal Odchylka
(°C) teploty* (°C) od normalu (°C)
I -1,4 -2,8 1,4
1. 3,0 1,1 41
Il 318 2,5 0,8
IV. 7,7 7,3 0,4
V. 13,4 12,3 11
VI. 17,2 15,5 1,7
VII. 18,6 16,9 1,7
VIII. 17,0 16,4 0,6
IX. 15,8 12,8 3,0
X. 74 8,0 -0,6
XI. 2,7 2,7 0,0
XIl. 0,5 -1,0 0,5
Priimér 8,8 75 1,2
* 1961-1990 Pramen: CHMU

Tab. Il. Prdmérné sréazky v roce 2016

Mésic Uhrn srazek Dlohodoby srazkovy Uhrn srazek
(mm) normal™ (mm) (% normalu)
l. 40 42 95
Il. 62 38 163
M. 30 40 75
V. 40 47 85
V. 58 74 78
VI. 82 84 98
VII. 115 79 146
VIII. 4 78 53
IX. 37 52 71
X. 65 42 155
XI. 38 49 78
XIl. 28 48 58
Uhrn 2016 367 674 95
* 1961-1990 Pramen: CHMU

republiky, v Moravskoslezském a Zlinském kraji, kde naprselo
vice nez 150 mm srazek.

Srpen 2016 byl na tzemi CR teplotné normdlni a sriZkove
podnormilni, primérny mési¢ni Ghrn sriaZek na dzemi CR dosihl
53 % normdlu 1961-1990. Pramérnd délka slune¢niho svitu
na tzemi CR byla pro tento mésic 229 hodin, coZ &ini 112 %
normdlu 1961-1990. Primérnd mésicni teplota 17,0 °C byla
0 0,6 °C vy33i neZz normal 1961-1990. Na Moravé bylo o néco
tepleji neZ v Cechdch, primérnd mési¢ni teplota vzduchu na
tzemi Cech dosihla 16,9 °C, na Gzemi Moravy a Slezska 17,3 °C.
V historii byla viibec nejvyssi maximalni denni teplota pro srpen
na tUzemi CR 40,4 °C namé&fena 20. 8. 2012 a jednd se o vibec

nejvyssi teplotou vzduchu, kterd byla zaznamenzna na tizemi CR.
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Tab. lll. Vysledky kampané 2016/2017 v CR — zakladni, laboratorni a technologické udaje

Ceska republika

. Nézev ukazatele Jednotka
celk./prtim. max. min.

A - Zékladni ukazatele

1 | Zé&vody v ¢innosti: bezzanosova smiSenka 1 7 - -

4 | Skliziova plocha cukrové fepy na produkci cukru (ha) 60 945 23282 3315

6 | Repa nakoupena: celkem na cukr — &ista hmotn. (t16%) 4322 511 1565 695 242 678

7 | Repa nakoupena: viastni ne na cukr — &istd hm. (t16%) 3389127 1565 695 242 678

8 | Repa nakoupend: cizi (biocukr) — Gistd hmotnost (t) 153 262 153 262 153 262
11 | Repa zpracovana (sladke fizky) — hmotnost (t) 4329 068 1565 695 249 235
12 | Vynos nakoupené fepy na produkci cukru (t.ha™) 69,69 78,32 65,45
13 | Vynos polarizacniho cukru (t.ha™) 12,21 12,73 11,48
14 | Vynos rendementového cukru (t.ha™) 10,88 11,73 10,52
17 | Zpracovany cukr: vlastni surovy cukr — hmotnost (t) 7428 6028 0
19 | Doba zpracovéni Fepy (d) 116,7 129,7 79,0
22 | Doba dovarky (d) 1,6 25 1,0
23 | Zpracovani fepy cukrovarem (denni) (t.d™) 5485,8 14 305,0 2167,2
24 | Jmenovity vykon cukrovaru (td'F) 5429 14 800 2000
25 | VyuZiti jmenovitého vykonu (%) 104,4 136,2 90,3
28 | Vyroba: bilého cukru — hmotnost (t) 535 360 109 159 38518
31 | Vyroba: melasy t.q. — hmotnost (t) 66 264 21595 7296
B — Laboratorni a technologické tidaje
35 | Nakoupena fepa — necistoty (srdzky I.) (%) 10,01 11,76 8,26
36 | Sladké Fizky — polarizace (%) 17,79 19,00 17,16
37 | Sladke fizky — rozpustny popel (%) 0,375 0,490 0,310
38 | Sladké fizky — obsah a-aminodusiku (%) 0,027 0,033 0,021
39 | Sladké fizky — mérnd délka (m.100¢™) 71 8,7 53
40 | Sladke fizky — obsah drté (%) 52 10,1 1,9
41 | Extrak¢ni voda — pH 1 5,56 6,00 5,10
42 | Vylisované fizky — mnoZstvi (% T.) 21,69 25,84 18,70
43 | Vylisované Fizky — polarizace (%) 1,61 2,20 1,13
44 | Vylisované fizky — obsah susiny (%) 24,33 26,98 22,34
45 | SuSené fizky — mnozstvi (% F.) 2,79 3,62 1,15
46 | SuSené fizky — obsah suSiny (%) 89,10 91,08 87,68
47 | Surova $tava — mnoZstvi (odtah) (% F.) 110,49 116,64 105,87
48 | Surové $tava — sacharizace (%) 17,03 18,41 15,80
49 | Surové $tava — polarizace (%) 15,70 16,88 14,80
50 | Surova §tava — Cistota (%) 92,21 93,67 90,36
51 | Surova $tava - pH 1 5,98 6,20 5,60
52 | Vapenné mléko — obsah Ca0 (%) 22,20 25,67 20,00
53 | Pridavek vapna: k predcereni (% F.) 0,29 0,58 0,17
54 | Pridavek vépna: k epuraci celkem (% F.) 1,08 1,59 0,63
55 | Saturacni plyn - obsah CO, (%) 33,2 39,0 28,6
56 | 1.saturovana $tiva - alkalita (g.dI" Ca0) 0,081 0,085 0,077
57 | 2. saturovana $tava — alkalita (9.dI"" Ca0) 0,019 0,026 0,013
58 | 2.saturovana $tava — optimélni alkalita (g.dI" Ca0) 0,020 0,026 0,012
59 | Saturagni kal - susina (%) 65,4 75,0 60,1
60 | Satura€ni kal — polarizace (%) 0,91 2,21 0,38
61 | Lehka $tava — sacharizace (%) 17,06 18,36 15,76
62 | Lehka $tava — polarizace (%) 15,98 17,20 14,74
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Srazkové byl srpen podnormdlni,
prumérny mési¢ni dhrn srizek
na dzemi CR 41 mm predstavoval
53 % normdlu 1961-1990. V uGzemi
Cech v priméru naprielo 37 mm,
na Moravé a ve Slezsku ¢inil pra-
mérny mésicni thrn srizek 49 mm.
Nejvyssi Ghrny srazek za srpen byly
zaznamendny na vychodé republiky,
v Moravskoslezském a Zlinském kraji
naprselo vice nez 60 mm. Nejméné
srazek pak bylo zaznamenano v kraji
Vysocina, a to méné nez 30 mm. Na
srazky nejbohatsi byla prvni de-
kdda mésice a pielom druhé a tieti
dekady. Nejvyssi denni Ghrn srazek
byl zaznamenin dne 1. 8. v okrese
Vsetin (68 mm).

V prvni dekddé zdri 2016 byla
zahdjena kampan. Zaii bylo teplotné
silné nadnormalni (obr. 2.), primérna
mésicni teplota 15,8 °C byla o 3,0 °C
vy$si nez normal 1961-1990. Jedna
se tak o druhé nejteplejsi zaii od
roku 1961, od kdy jsou praméry pro
nase Uzemi piipravoviny. Doposud
nejteplejsi zaii bylo zaznamenino
v roce 1999 s prumérnou mésic¢ni
teplotou 16,0 °C. Prumérna délka
slune¢niho svitu na tzemi CR byla
pro tento mésic 212 hodin, coz ¢inilo
136 % normalu 1961-1990. Srazkové
bylo zdif na tGzemi CR normilni,
prumérny mésicni Ghrn srazek 37 mm
predstavuje 71 % normélu 1961-1990.
RozloZeni srazek vsak bylo prostorové
velmi nerovhomérné. Nejvyssi uhrny
srazek za zaii byly zaznamenany
na zdpadé republiky v Usteckém
a Karlovarském kraji, kde naprselo
80 mm srizek a vice. Naopak v kraji
Jihomoravském a Vysocina spadlo
méné nez 15 mm sraZek. V Cechiach
v praméru naprselo 43 mm, na Gzemi
Moravy a Slezska byl primérny
mésicni Ghrn srdzek pouhych 23 mm.
VétsSina srazek spadla ve dvou krit-
kych destivych obdobich.

Rijen 2016 byl na dzemi CR
teplotné normalni, pramérnd mésicni
teplota 7,4 °C byla o 0,6 °C niZsi
nez normal 1961-1990. Prumérnd
mesicni teplota vzduchu na tzemi
Cech a na tzemi Moravy a Slezska
dosdhla shodné hodnoty 7,4 °C. Prvni
fljnovy den maximalni denni teplota
dosahovala na vétsin€ stanic hodnot
vyrazné presahujicich 20 °C. V tento
den byla také namérena nejvyssi ma-
ximdlni teplota vzduchu pro tento
meésic, a to 27,0 °C na stanici Hradec
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Krialové. Pramérna délka slunecniho
svitu na tdzemi CR byla pro tento
meésic pouhych 49 hodin, coz cini
40 % normdlu 1961-1990. Srazkov¢e byl
fijen nadnormdlni, primérny meési¢ni
uhrn srazek 64 mm predstavuje 152 %
normalu 1961-1990. Vice v pruméru
naprselo na Moravé a Slezsku neZz
v Cechdch, primérny mési¢ni dhrn
srizek v Cechdch ¢inil 61 mm, na
dzemi Moravy a Slezska pak 71 mm.
Nejvyssi thrn srizek za fijen byl
zaznamendn v Moravskoslezském kraji,
kde naprselo vice nez 100 mm srazek.
Naopak v kraji Jihomoravském spadlo
méné nez 50 mm srizek.

Listopad 2016 byl na tGzemi CR
teplotné normdlni, primérna meési¢ni
teplota 2,7 °C byla rovna normalu
1961-1990. Chladnéjsi byla zapadni
¢dst Uzemi, prumérnd mésicni teplo-
ta vzduchu na tzemi Cech dosihla
hodnoty 2,4 °C, na Gzemi Moravy
a Slezska cinila 3,1 °C. Nejvyssi tep-
loty byly zaznamenany ve dnech 21.
a 22. 11., kdy na nékolika stanicich
v Moravskoslezském kraji maximalni
denni teplota prekrocila 18 °C. V po-
slednich dnech mésice nasledoval
vyrazny pokles teploty. Nejvyssi ma-
ximdlni teplota vzduchu pro tento
mésic byla namérfena 21. 11. na stanici
Karvina (18,6 °C) a Bohumin (18,4 °C).
Naopak nejnizsi minimalni teplota byla
v tomto mésici zaznamendna 15. 11.
na stanicich Kvilda-Perla, Jezerni Slat
(=20,7 °C) a Rokytska slat (19,9 °C).
Pramérna délka slune¢niho svitu na
tzemi CR pro tento mésic byla 56 hodin,
coZ &ini 99 % normdlu 1961-1990.

Prosinec 2016 byl na Gzemi CR
teplotné normdlni, primérna meési¢ni
teplota —0,5 °C byla 0 0,5 °C vySsi nez
normal 1961-1990. O néco chladné&;jsi
byla vychodni ¢dst Gzemi, pramérna
mésicni teplota vzduchu na tzemi
Cech dosdhla hodnoty —0,3 °C, na
uzemi Moravy a Slezska ¢inila —0,9 °C.
Vysokou rozkolisanost teploty vzduchu
na tzemi CR v zimnim obdobi dokla-
duji i extrémy pro prosinec (nejvyssi
prosincova maximalni denni teplota
19,8 °C byla naméfena 5. 12. 1961
ve Frydku-Mistku, nejnizsi minimdlni
teplota vzduchu cinila -35,8 °C ve
dnech 27. 12. 1996 a 24. 12. 2001 na
stanici Kvilda). Srazkové byl prosinec
podnormalni, primérny mésic¢ni thrn
srazek 28 mm predstavuje 58 % nor-
malu 1961-1990, na tUzemi Moravy
a Slezska pouze 23 mm srazek. Nejvyssi
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Tab. IV. Vysledky kampané 2016/2017 v CR — laboratorni a technologické Udaje

" Ceska republika
C. Nézev ukazatele Jednotka
celk./priim. ‘ max. min.
B — Laboratorni a technologické udaje
63 | Lehka $fava — Cistota (%) 93,74 94,51 92,74
64 | Lehkd $tava - alkalita (9.dI”' Ca0) 0,016 0,018 0,013
65 | Lehkd $tava —pH 1 9,00 9,30 8,50
67 | Lehka $tava — barva (c420) (cm?kg™) 1578 2162 921
68 | Lehkd $tava — kvocient tvrdosti (% Ca0) 0,193 0,840 0,024
69 | Tézka stava — sacharizace (%) 64,29 66,91 60,90
70 | Tézkd Stava — polarizace (%) 60,38 62,87 57,70
71 | Tézka stava - Cistota (%) 94,01 94,75 93,26
72 | Tézka $tava — popel (%) 0,98 1,05 0,90
73 | Tézké stava—pH 1 8,64 9,24 8,25
75 | Tézka tava — barva (c420) (cm2kg™) 2552 3757 1738
76 | Tézka stava — kvocient tvrdosti (% Ca0) 0,069 0,131 0,019
77 | Epuraéni efekt (%) 249 36,6 12,2
82 | Cukrovina B (mezivarovd) — mnozstvi (% 1.) 18,61 24,20 12,72
83 | Cukrovina B (mezivarova) — sacharizace (%) 91,56 92,84 90,63
84 | Cukrovina B (mezivarovd) — polarizace (%) 82,48 84,20 81,50
85 | Cukrovina B (mezivarova) — Cistota (%) 90,08 91,50 89,35
86 | Sirob A (B) (Gerny) — sacharizace (%) 80,36 82,50 78,30
87 | Sirob A (B) (Cerny) — polarizace (%) 64,28 68,47 62,05
88 | Sirob A (B) (cerny) — Cistota (%) 80,00 83,62 78,00
89 | Cukrovina C (zadinovéd) — mnoZzstvi (% F.) 6,77 8,22 4,80
90 | Cukrovina C (zadinovd) — sacharizace (%) 92,80 94,71 90,41
91 | Cukrovina C (zadinova) — polarizace (%) 74,71 7717 71,07
92 | Cukrovina C (zadinovd) — Cistota (%) 80,50 82,98 78,11
93 | Mat. sirob spusténé cukroviny C — sacharizace (%) 87,62 90,04 80,80
94 | Mat. sirob spusténé cukroviny C — polarizace (%) 62,48 70,95 53,30
95 | Mat. sirob spusténé cukroviny C — Cistota (%) 71,31 78,80 64,68
96 | Mat. sirob cukroviny C pfed vyt. — sacharizace (%) 85,35 87,27 83,90
97 | Mat. sirob cukroviny C pfed vyt. — polarizace (%) 53,94 59,00 49,40
98 | Mat. sirob cukroviny G pred vyt. — Gistota (%) 63,19 67,61 58,88
99 | Mat. sirob cukroviny C pfed vyt. — Grutovo Cislo 1 2,155 2,370 1,887
100 | Melasa vyrobend — sacharizace (%) 80,96 83,81 79,10
101 | Melasa vyrobend — polarizace (%) 50,99 52,18 49,90
102 | Melasa vyrobend — Cistota (%) 63,00 64,34 61,83
103 | Melasa vyrobend — popel (%) 8,303 8,99 7,85
122 | Zpracovany cukr — polarizace (%) 0,0 0,0 0,0
123 | Zpracovany cukr — popel (%) 0,0 0,0 0,0
124 | Zpracovany cukr — rendement (%) 0,0 0,0 0,0
125 | Zluté cukroviny — mnozstvi (% F.) 25,38 30,86 20,94
126 | Stavni krystalovd cukrovina — mnozstvi (% F.) 35,20 38,00 31,67
127 | Stavni krystalova cukrovina — sacharizace (%) 91,01 91,70 89,77
128 | Stavni krystalova cukrovina — polarizace (%) 86,64 87,73 83,78
129 | Stavni krystalové cukrovina — €istota (%) 95,19 95,90 93,33
131 | Bilé cukroviny — mnoZstvi (% F.) 35,20 38,00 31,67
132 | Stavni krystal — popel (%) 0,008 0,011 0,005
133 | Stavni krystal - typové &islo 1 1,26 1,80 0,83
134 | Stavni krystal - barva (c420) (cm2kg™) 23,4 30,0 14,7
138 | Odpadni voda — mnoZstvi (% 1.) 31,8 55,2 10,3
139 | Odpadni voda — BSK5 (mg/l) 8,4 11,7 39
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Tab. V. Vysledky kampané 2016/2017 v CR — bilance vyroby a ztrat, spotteba energie

Ceska republika

C. | Nézev ukazatele Jednotka
celk./priim. ‘ max. ‘ min.

C - Bilance vyroby a ztrat

150 | Vyroba cukru 100 Rd z Fepy — hmotnost (t) 616 752 181317 38518
151 | MnoZstvi cukru 100 Rd z fepy (vytéZek) (% F.) 15,76 16,38 11,58
152 | VytéZnost cukru 100 Rd z polarizaC. cukru fepy (% p.c.i.) 85,53 93,55 63,63
153 | Vyroba bilanéni melasy (P = 50 %) z fepy (t) 56 143 22 536 8822
154 | Zlstatek cukru v melase (% F.) 1,70 2,07 1,33
155 | Ztraty polarizacniho cukru z fepy celkové (% F.) 0,451 0,471 0,351
156 | Ztraty polarizatniho cukru z Fepy v fizkdch (% F.) 0,342 0,352 0,285
157 | Ztraty polarizacniho cukru z fepy v saturag. kalu (% F.) 0,012 0,048 0,011
158 | Ztraty polarizatniho cukru z fepy nezndmé (% F.) 0,097 0,071 0,055

D - Spotieba energie

161 | Cerné uhli — spoteba (t) 18 666 16 877 1789
162 | Cerné uhli — vyhievnost (GJ.t) 27,935 28,870 27,000
163 | Hnédé uhli vé. biomasy — spotieba (t) 65218 35679 4980
164 | Hnédé uhli v¢. biomasy — vyhievnost (Gt 15,830 17,600 11,220
165 | Kapalna paliva — spotfeba (t) 13136 13136 0
166 | Kapalnd paliva — vyhfevnost (GJ.t™) 29,050 40,500 17,600
167 | Topny plyn — spotfeba (10%.m3) 50124 28141 5481
168 | Topny plyn — vyhievnost (GJ.10°m™) 34,300 34,400 34,160
169 | Teplo v palivu celkem (GJ) 3343378 961 296 187 436
170 | Teplo ve vyrobené pére (GJ) 2895742 884 392 168 625
171 | Tepelnd acinnost kotelny (%) 86,5 93,6 75,0
173 | Teplo v pare celkem (GJ) 2888 140 884 392 168 625
174 | Teplo v pare k vyrobé cukru (GJ) 2481 504 776 963 7602
175 | Teplo v pére k jingm Gcellim (GJ) 235816 107 430 790
176 | Spotieba tepla v pare celkem (MJ.t'F) 725 936 565
177 | Spotieba tepla v péare k vyrobé cukru (MJ.E'T) 591 882 27
179 | Spotfeba tepla v pare k vyrobé bilého cukru (MJ.ETT) 3943 4378 3282
180 | Mérné palivo — spotieba celkem (% F.) 2,77 3,71 1,93
181 | Mérné palivo — spotfeba k vyrobé cukru (% F.) 2,20 3,21 0,12
182 | Mérné palivo — spotieba k vyrobé cukru 100 Rd (% rd.) 13,93 19,94 0,74
183 | Merné palivo — spotfeba k vyrobé bilého cukru (%) 15,49 19,94 11,20
184 | Dosazeny priimérny parni vykon kotlii (th™ 56,3 110,0 30,3
185 | Elektricka energie — vyroba (MWh) 71529 28 349 1940
186 | Elektrickd energie — odbér (MWh) 16 955 6 140 7
187 | Elektrickd energie — prodej (MWh) 2683 2579 0
188 | Elektrickd energie — spotteba celkem (MWh) 72518 33769 4693
189 | Elektrickd energie — spotfeba k vyrobé cukru (MWh) 79597 27 860 4693
190 | Elektrickd energie — jina spotieba (MWh) 11710 5909 0
191 | Mérna spotfeba el. energie k vyrobé cukru (KWh.t'f.) 19,8 23,5 13,7
193 | Meérnd spotieba el. energie k vyrobé bilého cukru (KWh.t" }.) 149,5 149,5 149,5
194 | Koks pro vapenku — spotieba (t) 7092 2024 473
195 | Koks pro vapenku — vyhfevnost (GJ.t™) 27,943 28,900 27,000
196 | Koks pro vapenku — mnozstvi (% F.) 0,188 0,249 0,129
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thrn srazek 65 mm za prosinec napr-
Sel v Libereckém kraji, naopak v kraji
Jihomoravském a Plzenském spadlo
méné nez 20 mm. Srazky byly béhem
mésice prosince 2016 byly pfiblizné
rovnomérné rozlozeny.

Mesic¢ni hodnoty teplot a srazek
véetné ro¢niho praméru ¢i dhrnu jsou
uvedeny v tab. I. a II.

Vysledky kampané 2016/2017

V CR bylo v provozu stejné jako
v predchozich osmi kampanich pét
spole¢nosti resp. sedm cukrovart, dva
v Cechdch a pét na Moravé. Pramérné
denni zpracovani ¢inilo podle posled-
nich kampariovych hlaseni 6149 t.d™' f.
standardni kvality, coZ je nejvice za
poslednich pét let. Rozptyl denniho
zpracovani cukrovky standardni kvality
je v CR zna¢ny — od 2372 t do 16066 t,
pficem? celkové zpracovini za CR &ini
43040 t.d™ f. Na celkovém zpracovani
se podileji 85 % dva zavody spolec¢nosti
Tereos TTD spolecné se dvéma zavody
Moravskoslezskych cukrovart, zbytek
pfipadd na ostatni tfi cukrovary.

Celkem bylo zpracovano na cukr
3,728 mil. t fepy o pramérné vazené
polarizaci 18,2 %. Pramérny vynos fepy
vyjadfeny v hodnotich standardni
kvality dosahl 69,69 t.ha™, vynos pola-
riza¢niho cukru pak byl 12,21 t.ha™.

CR méla v poslednim kvétovém®
roce 2016/2017 vyrobni kvétu stano-
venou Evropskou unif ve vysi 372 459 t
bilého cukru. Kromé toho byla v nasich
cukrovarech zpracovana jesté cukrovd
fepa vypéstovana mimo tGzemi repub-
liky (na biocukr a tzv. pfepracovini na
zakdzku), tato produkce neni zahrnuta
do kvétového cukru CR a je evidovana
samostatné.

CR patif se svymi 620 tis. t ves-
kerého vyrobeného bilého cukru na
7. misto nejvétsich vyrobeu cukru Ev-
ropské unii. Soucasné se CR zafadila
na 7. misto nejvétsich exportéra cukru
s 288 tis. t.

Celkova plocha fepy zpracované
pro vyrobu cukru byla 52 340 tis. ha,
pro vyrobu bioetanolu pak 8,605 tis ha.

Dosazené vysledky béhem kam-
pané 2016/2017 v cukrovarech CR jsou
uvedeny v tab. III. az VIL, ve které jsou
prumérné, event. sumarni, minimalni
a maximdlni hodnoty ze vSech zdvodu
v republice. Vzhledem ke standard-
nimu uspofddani tabulek neni nutné
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je doplnovat podrobnym komentarem.

Tab. VI. Vysledky kampané 2016/2017 v CR — spotteba pomocnych hmot

Ctendii se snadno zorientuji v prehledu . )
dat, obdobné¢ jako v minulych kam- & | Nizev ukazatele Iealiiva Ueska republika
panich. Zminime se tedy pouze o vy- celk./priim. ‘ max. min.
branych hodnotach a tdajich. - ]
Doba zpracovani fepy na cukr byla E — Spotieba pomocnych hmot
v jednotlivych zavodech velice rozdilna. ) .
Pohybovala se mezi 79,0 a 129,7 dny 197 | Vapenec - spotfeba (t) 90 581 25473 4977
bez dovirky, kterd se trvala 1-3 dny. 198 | Vapenec - spotfebované mnoZstvi (% F.) 2,38 3,14 1,63
Veskerd fepa byla zpracovivina od 199 | Misici pomér koksu a vépence (% v.) 7,97 9,50 7,49
8.9. 2016 do 3. 3. 2017, tzn. za 178,5 200 | Vépno - vlastni vyroba () 26 593 9675 2638
dne, ale pramérni délka kampané  |201 | Vapno - nakup M 34,50 69,00 0,00
v jednom zdvodé dosihla 116,7 dne. 203 | Spotreba vapna: celkem — hmotnost (t) 16 840 6 064 2707
Byla tedy historicky jednou z nejdelsich 204 | Vépno - spotfebované mnozstvi celkem (% T.) 1,36 1,56 1,13
kampani od vzniku CSR v roce 1918. 205 | Vapno — mnozstvi pouzité mimo epuraci (% 1) 0,13 0,47 0,03
Vsech sedm stdvajicich cukrovart zaZilo | 207 | Odpgfiovaci prostredky (kg Kt ) 66,6 110,2 29,8
vice nez stodenni kampan alespon 208 | Soda (kg-kt' F) 30,97 40,60 20,80
jedenkrdt po roce 2000. Takovy je |29 | Hydroxid sodny (kgkt' F) 526,67 873,00 37,20
dnes standard ve stitech s VyspElym |44 | Fostoregnan sodny (ko kt' ) 00 00 00
CUkrO"arf‘kaffm ?mmYSlerfl' TVO ovSem | 515 | Formalin (30%) (kg-kt ) 65,4 17255 104
klade zvySené ndroky na Gdrzbu ana 1,00 | oo vaon (kg.kt' ) 25 107 02
pfidruzené speciilni kombinované L ; .
technologie, které se dnes v fad® 214 | Jiné dezinfekcni prostredky (kg.kt™'F.) 17,6 47,2 3,8
nasich cukrovara vyskytuji (lihovary, 215 | Dezinfekéni prostiedky celkem (kg .kt 1) 51,9 91,2 4,5
vyroba bioproduktl, zpracovani fizku, 217 | Kyselina solna (kg k' F) 150 13,2 0.0
specidlni technologie apod.). 218 | Kyselina sirova (kg.kt™ 1) 507,9 1178,0 79,5
Vyroba melasy odpovida kvalit¢ 219 | Sira (kgkt"T) 46,1 1743 i
fepy a technologické kazni. V pfepoctu | 220 | Oxid sificity (kg kt'F) 26,2 39,4 0.0
na zpracovanou cukrovou fepu se  |221 | Chlorid sodny (kg Kt 7.) 30 53 0.0
pohyboval ztstatek cukru v bilan¢ni 222 | Kiemelina (kg.kt"F.) 0,0 0,0 0,0
melase v rozmezi 1,33-2,07 % ., v pra- 224 | Filtracni material spotiebovany v piednim provozu | (m2kt'f.) 5,0 6,9 3,5
méru pouhych 1,92 % f. 225 | Filtracni material spotfebovany v zadnim provozu (m2kt'r) 17 43 0,0
Cistota surové §tavy (Qs) se po-

hybovala v rozmezi 90,36-93,67 %,

pramérnd hodnota je 92,21 %. Trend

téchto dcistot je i naddle rostouci, coz souvisi nejen s kvalitou
fepy, ale i s technologickou kazni. Jiz po roce 2000 piesahla
tato Cistota hodnotu 90 %.

Susina lisovanych fizk se pohybovala mezi 18,7 a 25,8 %,
podle zafizeni a kapacitnich moZnosti stanice. SuSeni fizk
vykazovaly tii cukrovary. Primérnd susina dosahovala v CR
hodnot 89,10 % f. Uvedené hodnoty nevybocovaly vyrazné
z predchozich nékolika kampani.

Piidavek vdpna na epuraci pokracuje v klesajicim trendu
s rostouci kvalitou fepy. Celkovy pfidavek klesl az na 1,08 % f.
s pomérné velkym rozptylem danym pouZzitou technologii ¢isténi
Stavy. S tim souvisi nepiimo i obsah CO, v satura¢nim plynu,
ktery praméru za CR Cinil 33,2 %, ale s irokym rozmezim hodnot
(28,6—39,1 %).

Barvy jak lehké, tak tézké stavy dosahly pfiznivych hodnot
ve vsech cukrovarech. U lehké stavy to byla pramérna hodnota
Cio = 1578, u t&€zké 2551 L.U. coz odpovidd narastu cca 62 %.
Naproti tomu Cistoty lehké i tézké $tavy dosahovaly velmi
vyrovnanych hodnot. U téZzké $tavy byl v roce 2016 prumérny
Qs = 94,01 %, u lehké Q.5 = 93,74 %, rozdil mezi maximalnimi
a minimalnimi hodnotami je 1,49, resp. 1,77 %.

Vsech sedm cukrovari pracovalo na varné podle tfipro-
duktového vyrobniho schématu. Jeden zavod zpracovava v dobé
zpracovani cukrovky ¢dst surové Stavy piimo v lihovaru a ¢ast
Cerného sirobu odklidd, omezuje tak vafeni, resp. mnozstvi
zadin. Vyroba bioetanolu zde probiha prakticky celoro¢né.
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Price na varndch se vyrazné zjednodusila a zménila, jak je
patrné nejen z vySe uvedenych hodnot Q tézké stavy ale i Cistot
jednotlivych cukrovin:

— Cistota cukroviny A ... ... o 95,19 %,
—Cistota cukroviny B .. ... oo 90,08 %,
—Cistota cukroviny C .. ... ... o L 80,50 %.

Celkové mnozstvi zlutych cukrovin niam leccos prozradi
o technologii a energetice cukrovaru. Jejich mnoZzstvi se zdsadné
1isi podle toho, zda se jedna o cukrovar nebo o komplex cukrovar
a lihovar. V uplynulé kampani bylo mnozstvi Zlutych cukrovin
v praméru 25,38 % f., ale extrémy se pohybovaly v Sirokém
rozmezi — mezi 20,9 a 30,9 % f.

Charakteristiky bilého cukru jsou na standardni Grovni s tim,
Ze prevazna ¢ast produkce odpovida kategorii 2,0 EU bodového
systému. Vybrané cukrovary mensi ¢dst své produkce expedovaly
i v kategorii 1,0 EU.

Palivova zakladna cukrovart se sklddd ze ¢ty medii, Ctyfi
zavody mohly vyuzivat pevna paliva, kapalna jeden a plyn dva.

Spotieba mérného paliva se mezi jednotlivymi zavody lisila
témé&f dvojndsobné, dosahla Sirokého rozpéti 1,93-3,71 % F.
V pruméru vsak md v posledni kampani hodnotu 2,77 % f.
Spotfeba mérné elektrické energie se dostala na hodnotu
19,8 kWh.t' f. s rozptylem 13,7-23,5 kWh.t' f.

Z vysledku je patrné, Ze v oblasti energetiky letosni vysledky
pokracuji v trendu klesajicich spotfeb.
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Tab. VII. Vysledky kampané 2016/2017 v CR — doplrikové ukazatele

zpracovano 57 % a na Moraveé 43 %

o ' fepy. V CR bylo vyrobeno 592 656 t
C. | Nézev ukazatele Jednotka - e ) E;ll: ll(t)it;tlzrz’ﬁea‘is :is.1 ffntd;;;lf(?éelt);z
celk./prdm. max. min. ) . L
tzv. posledniho sirobu ur¢eného pro
F — Dopliikové ukazatele kvasné technologické postupy.
Kliéova slova: Ceska republika, fepna
226 | Faktor MB (% F.) 17,6 20,5 16,0 kampan, cukrova fepa, vynos cukru,
227 | Skutegny faktor MB (% 1. 21,2 25,3 17,2 cukernatost, zpracovani, kapacita,
228 | Viroba vyslazenych fizkii o suging 10 % (% F) 51,63 58,11 49,79 kampatiova data, vyroba cukru, pocasi.
229 | Teoreticky pridavek vapna k epuraci tavy (% F.) 1,25 1,57 0,99
230 | Rozdil mezi skut. a teor. pfid. vapna k epuraci (% F.Ca0) -0,18 0,60 -0,82 Literatura
231 | Podil vdp.pouZ.k epur. z celk. spoti.vapna (%) 91,71 102,24 69,04
232 | Mnozstvi lehké tavy (% F.) 110,21 116,93 105,60 1. Situacni ,vabledoyii,,z‘prdua: Cuukr
a cukrovd tepa — Fijen 2016. Pra-
233 | Zfedéni $tavy pfi epuraci (%) -0,07 0,25 -0,70 ha: MZe, 2016, 42 s‘.
234 | Mnozstvi tszké Stavy (% 1) 28,85 29,78 27,29 2. Koznarova, V., Kiapzusa, J.: Dopo-
235 | MnoZstvi odparené vody na odparce (% F.) 81,37 87,89 78,31 ru¢eni WMO pro popis meteo-
236 | Zména pH &tavy odpafovanim 1 -0,34 0,00 0,70 rologickych, resp. klimatologickych
237 | Mnozstvi cukrovin celkem (%F) 60,58 65,56 56,76 podminek definovaného obdobi.
239 | (Gislo prevaky 1 348 3,60 3,30 Rostl, vyr. 48, 2002 (4), s. 190-192.
3. Mésic¢ni piehled pocasi (2016), Info-
241 | Vyrobena melasa rendement (%) 10,93 12,83 7,40 met éHM[Z Praha: Cesk;’r hydrome-
242 | Teoret.ziistatek cukru v melase z fepy (% 1) 1,84 2,10 1,63 teorologicky ustav, 2016, [on-line]
243 | Rozdil mezi skut. a teor. ziist. cukru v melase (% F) -0,14 0,44 -0,49 http://www.infomet.cz (http://por-
244 | Pomér ziistatku cukru v melase a popela fepy 1 4,68 6,67 3,61 tal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/
245 | Vyroba vyslazeného saturaniho kalu (% 1) 4,43 5,02 3,88 uzemni-srazky#).
250 | Zahdjeni kampané — zpracovani fepy (d, h) 8.9.2016 3.10. 2016 8.9.2016
251 | Ukonceni kampané — zpracovani fepy (d, h) 3.3.2017 3.3.2017 20.12.2016 Gebler J., Koznarova V., Hajko-
252 | Délka kampang celkem (d) 178,5 132,0 81,5 va L.: Report on Sugar Campaign
253 | Stand. zprac. fepy cukrovarem (pfi Dg 16 %) (t.d™) 61486 16 066,3 23720 2016/2017 in Czech Republic
264 | Cukr bily — popel — EU body 1 47 57 3,7
265 | Cukr bily — barva — EU body 1 34 41 20 The year 2016 saw almost optimal
weather throughout the growing
266 | Cukr bily ~typa — EU body 1 24 35 17 season in the Bohemian part of the
267 | Cukr bily — EU kategorie 1 2,0 1,0 2,0 Czech Republic, however in the
Moravian Region the weather was

Ostatni hodnoty kone¢nych technologickych vykazi (KTV)
jsou uvedeny v tomto ¢lanku ve stejném systému jako v minulych
letech. Vzhledem k tomu, Ze po kampani 2016/2017 budou
zruSeny v EU kvéty cukru, budou i KTV pro kampan 2017/2018
upraveny do nové podoby. Systém cukernich kvot byl v EU
zaveden jiZ v roce 1968/1969, byl tedy v platnosti 49 let. U nas
pak vstoupil v platnost pred 13 lety.

Souhrn

V roce 2016 v CR byl v Cechiach téméf optimdlni priibéh pocasi
béhem celého vegetacniho obdobi, na Moravé naopak méné piiznivy,
coz se odrazilo na vyrazné nizs$i cukernatosti fepy (18,48 % versus
17,41 %). Ro¢ni Ghrn sriZek na dzemi CR byl 83 % dlouhodobého
praméru. Zcela ojedinély byl srpen, kdy na celém tGzemi panovalo
sucho a teplo. Odchylka praimérné ro¢ni teploty vzduchu od dlouho-
dobého priiméru dosihla na tzemi celé CR hodnoty +0,6 °C, ¢im?
se tento rok zafadil do skupiny tzv. teplych roku“.

Kampail 2016/2017 probihala v sedmi cukrovarech CR od 8. zii
2016 do 1. Gnora 2017, tzn. 146 dnt, v¢. dovarky. Nejkratsi provoz
trval 81,5, nejdelsi 143,0 dny. Pramérnd délka provozu jednoho
cukrovaru tak vychdzi 116,7 dnt.

Celkem bylo zpracovino z CR 4,826 mil. t fepy standardni kvality
zpracovanych na cukr, které byly sklizeny z 53 093 ha. Pramérna
vdZend cukernatost ¢inila 18,20 % (17,16-19,00 %). V Cechach bylo
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less favorable which reflected in a sig-

nificantly lower beet sugar content
(17.41% versus 18.48%). Annual rainfall in the territory of the Czech
Republic was 83% of the long-term average. The month of August,
however, was quite unique as it was dry and warm in the whole
territory. The average annual air temperature deviation from the
long-term average in the territory of the Czech Republic reached
+0.6 °C, which classifies this year among the so-called “hot years”.
The 2016/2017 campaign took place in seven Czech sugar factories,
from 8 September 2016 to 1 February 2017, i.e. 146 days. The shortest
campaign took 81.5 days, the longest took 143.0 days. The average
operation of one sugar factory is thus 116.7 days.
The total amount of standard-quality sugar beet from the CR
processed into sugar reached 4.826 mil tons; the beet was harvested
from 53,093 ha. The average weighted sugar content was 18.20 %
(17.16-19.00%). Out of the total amount of sugar beet, 57% was
processed in Bohemia and 43% in Moravia. The total of 592,656 t
of white sugar and 31,128 t of sugar for other states were produced
in the Czech Republic, including the so-called last syrup.

Key words: Czech Republic, beet campaign, sugar beet, sugar yield, sugar
content, processing, capacity, campaign data, sugar production, weather.

Kontaktni adresa — Contact adress:

Ing. Jaroslav Gebler, VUC Praha, a. s., U Jednoty 7, 142 00 Praha 4 — Pis-
nice, Ceska republika, e-mail: j.gebler@vucpraha.cz
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